

Anexa 2

Avizat CSUD

Prof.univ.dr.
ACELEANU MIRELA
D.M.

FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE

Candidat: Conf. univ. dr. Raluca IGNAT

A. Articole publicate în reviste ISI (maxim 10 articole)

Nr. Articol	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Ignat, R. & Constantin, M. (2020). Multidimensional Facets of Entrepreneurial Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian Counties. <i>Sustainability</i> , Volume: 12, Issue: 23, Article Number: 10220, https://doi.org/10.3390/su122310220 WOS:000597907900001, ISSN: 2071-1050	6	2	0,527 (2022)	2,8458
2	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311, ISSN: 2071-1050	6	4	0,527 (2022)	2,2134
3	Istudor, N.; Constantin, M.; Ignat, R.; Chiripuci, B.C.; Petrescu, I.E. (2022). The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index. <i>Journal of Competitiveness</i> . Volume: 14, Issue: 4, Pages: 61-77, 10.7441/joc.2022.04.04. https://www.cjournal.cz/files/465.pdf WOS:000908340400005 ISSN 1804-171X (Print) ISSN 1804-1728 (On-line)	10	5	0,509 (2022)	3,0540
4	Istudor, N.; Ignat, R.; Petrescu, I.-E.; Constantin, M.; Chiripuci, B.C. (2022). Exploring Consumer Preferences for Shared Mobility Services in the Big Cities of Europe. Socio-Economic And Sustainability Concerns in the Era of COVID-19. <i>International Journal of Transport Economics</i> . Volume: 49, Issue: 2, Pages: 173-205. https://www.doi.org/10.19272/202206702003 WOS:000895404200001 ISSN 03918440	10	5	0,088 (2022)	0,528
5	Dracea, R.M.; Ignat, R.; Trica, C.L.; Teodor, C.; Ciobanu, L.; Nedelcu, A.C. (2020). Energy Efficiency of EU Member States: A Panel Data Analysis. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Volume: 54, Issue: 4, Pages: 153-171. https://ecocyb.ase.ro/nr2020_4/10.%20Dracea_20Raluca,%20Carmen%20Trica%20(T).pdf WOS:000599013400010 ISSN 1842-3264, Format: print ISSN 0424-267 X	10	6	0,143	0,7150
6	Teodor, C.; Trica, C.L.; Ignat, R.; Dracea, R.M. (2020). Good Practices of Efficient Packaging Waste Management, <i>Amfiteatrul Economic</i> , Volume: 22, Issue: 55, Pages: 937-953. https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937 WOS:000560127700019, p-ISSN: 1582-9146, e-ISSN: 2247-9104	10	4	0,251 (2022)	1,7570
7	Rosca, V. & Ignat, R. (2014). The sustainable of fish consumption in Romania: customer behaviour prior and after the country's adherence to the EU, <i>Amfiteatrul Economic</i> , Volume: 16, Issue: 35, Pages: 243-257, p-ISSN: 1582-9146, e-ISSN: 2247-9104	10	2	0,251 (2022)	2,259

	https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1263 WOS:000336894300017				
8	Istudor, N.; Bogdanova, M.; Manole, V.; Ignat, R.; Petrescu, I.E. (2010). Education and Training Needs in the Field of Agriculture and Rural Development in the Lower Danube Region. <i>Amfiteatru Economic</i> ; Volume: 12; Special Issue: 4; Pages: 761-784. https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1001 WOS:000285641900004 p-ISSN: 1582-9146, e-ISSN: 2247-9104	10	4	0,251 (2022)	1,7575
	TOTAL Punctaj Pi				15,1292

B. Citări în reviste ISI (maxim 10 citări)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuarterila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 ISSN: 2071-1050	D'Adamo, I.; Gastaldi, M and Rosa, P. (2020). Recycling of end-of-life vehicles: Assessing trends and performances in Europe, <i>Technological Forecasting And Social Change</i> , Volume: 152, Article Number: 119887, https://www.doi.org/10.1016/j.techfore.2019.119887 WOS:000514757800002 ISSN: 00401625	Q1	Regional & Urban Planning	1,846	1,00
2	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 ISSN: 2071-1050	Meng, Y.J.; Zhou, Y.; Shao, Y.C.; Zhou, D.; Shen, D.S.; Long, Y.Y. (2021). Evaluating the potential of the microwave hydrothermal method for valorizing food waste by producing 5-hydroxymethylfurfural, <i>Fuel</i> , Volume 306, Article Number: 121769, https://doi.org/10.1016/j.fuel.2021.121769 WOS: 000702872600005 ISSN: 0016-2361	Q1	Energy & Fuels Engineering Chemical	0,928	1,00
3	Ignat, R., Stoian, M., Rosca, V. (2014). Socio-economic aspects of rural Romania. <i>Emerging Markets Queries in Finance And Business</i> , Volume 15, Page 1331-1338 https://doi.org/10.1016/S2212-5671(14)00596-6 WOS:000357094000173 ISSN 2212-5671	Risk perception of local stakeholders on natural hazards: implications for theory and practice. (2021). Margarint, M.C.; Niculita, M.; Roder, G.; Tarolli, P. <i>Natural hazards and earth system sciences</i> , Volume 21, Issue11, Page 3251-3283, https://doi.org/10.5194/nhess-21-3251-2021 WOS:000714373400001 ISSN 1561-8633	Q1	Geosciences multidisciplinary - SCIE	1,093	1,00
4	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling	Platon, V.; Pavelescu, F.M.; Antonescu, D.; Frone, S. Constantinescu, A.; Popa, F. (2022). Innovation and	Q2	Environmental Sciences	0,983	0,75

	Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 ISSN: 2071-1050	Recycling-Drivers of Circular Economy in EU. <i>Frontiers in Environmental Science</i> . Volume 10, Article Number: 902651. https://doi.org/10.3389/fenvs.2022.902651 WOS:000829228400001 ISSN:2296-665X				
5	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 eISSN 2071-1050	López-Portillo, MP., Martínez-Jiménez, G., Ropero-Morinores, E., Saavedra-Serrano, MC. (2021). Waste treatments in the European Union: A comparative analysis across its member states. <i>Heliyon</i> , Volume 7, Issue: 12, https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2021.e08645 WOS:000740746800023 eISSN 2405-8440	Q2	Multidisciplinary Sciences - SCIE	0,607	0,75
6	Teodor, C.; Trica, C.L.; Ignat, R.; Dracea, R.M. (2020). Good Practices of Efficient Packaging Waste Management. <i>Amfiteatrul Economic</i> , Volume: 22, Issue: 55, Pages: 937-953. https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937 WOS:000560127700019 p-ISSN: 1582-9146, e-ISSN: 2247-9104	Gherhes, V.; Farcasiu, M.A. and Para, I. (2022). Environmental Problems: An Analysis of Students' Perceptions Towards Selective Waste Collection. <i>Frontiers in Psychology</i> , Volume 12, Article Number: 803211, https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.803211 WOS:000750602900001 ISSN 1664-1078	Q2	Psychology, Multidisciplinary	1,004	0,75
7	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019). Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 eISSN 2071-1050	Rama, A.; Celestin, BN; Chen, SY; Martin, K. (2022). Assessment of Eco-Innovation Drivers within the Informal Sector in Ghana. <i>Sustainability</i> , Volume 14, Issue 11, Article 6903, https://doi.org/10.3390/su14116903 WOS:000808673400001 eISSN 2071-1050 ISSN: 2071-1050	Q3	Environmental Sciences	0,527	0,5
8	Ignat, R. & Constantin, M. (2020). Multidimensional Facets of Entrepreneurial Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian Counties. <i>Sustainability</i> , Volume: 12, Issue: 23, Article Number: 10220, https://doi.org/10.3390/su122310220 WOS:000597907900001 ISSN: 2071-1050	Radulescu, C.Z.; Radulescu, M. and Boncea, R. (2022). A Multi-Criteria Decision Support and Application to the Evaluation of the Fourth Wave of COVID-19 Pandemic. <i>Entropy</i> . Volume 24, Issue 5, Article number: 642; https://doi.org/10.3390/e24050642 WOS:000802453000001 ISSN: 1099-4300	Q3	Physics, Multidisciplinary	0,516	0,5
9	Banacu, C.S.; Busu, M.; Ignat, R.; Trica, C.L. (2019).	Mihalikova, E.; Tausova, M.; Culikova, K. (2022), Public	Q3	Environmental Sciences	0,527	0,5

	Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level. <i>Sustainability</i> , Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5125, https://doi.org/10.3390/su11185125 WOS:000489104700311 eISSN 2071-1050	Expenses and Investment in Environmental Protection and Its Impact on Waste Management, <i>Sustainability</i> , Volume 14, Issue 9, Article 5270 https://doi.org/10.3390/su14095270 WOS:000796096300001 eISSN 2071-1050				
10	Ignat, R. & Constantin, M. (2020). Multidimensional Facets of Entrepreneurial Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian Counties, <i>Sustainability</i> , Volume: 12, Issue: 23, Article Number: 10220, https://doi.org/10.3390/su122310220 WOS:000597907900001 ISSN: 2071-1050	Schepers, J.; Vandekerckhof P.; Dillen, Y. (2021). The Impact of the COVID-19 Crisis on Growth-Oriented SMEs: Building Entrepreneurial Resilience, <i>Sustainability</i> , Volume 13, Issue 16, Article Number 9296, DOI: https://doi.org/10.3390/su13169296 WOS:000690248400001 ISSN: 2071-1050	Q3	Environmental Sciences	0,527	0,5
TOTAL Punctaj C_i						7,25

C. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

1. Director/responsabil/membru

- internationale:

Pi1. *Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro-food sector in South East regions TECH.FOOD*, din cadrul programului South East Europe, Priority Axis 1: Facilitation of innovation and entrepreneurship, AoI 1.1: Develop technology and innovation networks in specific fields, Acord de Parteneriat nr.1969/08.12.2008 (nr de înregistrare de la DCE), perioada: 01/04/2009 - 31/03/2012; Cod proiect: AF/A/160/1.1/X;

Pi2. The Potential for Sustainable Biomass in the Romanian Energy Sector, Membru, Proiect International., Mecanismul Financiar Norvegian, 2023

- naționale:

Pn1. *Evaluarea sistemului de garantie, componenta a sistemului de gestionare a deseurilor în România*, Membru, Mediu afaceri, 2018-2019

Pn2. *Studiu privind revitalizarea sectorului suin în România*, Membru, Proiect Institutional, 2023

Pn3. *Dezvoltarea capacității instituționale pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă în învățământul superior*, Membru, Proiect Institutional, 2022

Pn4. *Rolul biomasei în conservarea mediului, dezvoltarea rurală și reziliența fermelor agricole*, Membru, Mediu afaceri, 2021

Pn5. *Cercetări privind identificarea de soluții pentru echilibrarea balanței comerciale a produselor agroalimentare (import/export)*, Director, Proiect Institutional, 2021;

Pn6. *Dezvoltarea cercetării de frontieră în teoriile creșterii și dezvoltării regionale prin prisma rezilienței: către o Uniune Europeană convergentă, echilibrată și sustenabilă (ReGrowEU)* - PN-III-P4-ID-PCCF-2016-0166, director de proiect Luminița Constantin, perioada: 2018-2020; calitatea deținută: membru al echipei de cercetare-cercetător cu experiență;

Pn7. *Optimizarea infrastructurii educaționale a Academiei de Studii Economice din Bucuresti (ASE) pentru dezvoltarea abilităților practice ale studenților în contextul provocărilor digitalizării*, Membru, FDI, 2021;

Pn8. *Promovarea conceptului Calitate 4.0 în procesul transformării ASE într-o universitate digitalizată, în contextul educatiei centrata pe student, al eticii și deontologiei academice*, Membru, FDI, 2020;

Pn9. *ReStart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România*, Membru, FSS, 2020;

Pn10. *Modele de dezvoltare a lanțurilor scurte de valorificare pe filiera producție primară-servicii-depozitare-procesare-piață de desfacere*, Plan Sectorial, director de proiect: conf. univ. dr. Raluca Ion, perioada 2015-2018, membru în echipa de cercetare;

Pn11. *Stabilirea pragului de rentabilitate și evaluarea riscului economic pentru exploatațiile agricole vegetale și animale în condițiile pedo-climatice din sudul țării*, program sectorial din Planul sectorial al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, ADER 2020, contract nr. 513/14.11.2011, perioada de contract: 14.11.2011-15.12.2014, director de proiect Simona Roxana Pătârlăgeanu, calitatea deținută: membru al echipei de cercetare;

Pn12. *Orașul industrial agroalimentar - model conceptual modern pentru o nouă identitate a ruralului românesc în societatea cunoașterii*, program individual de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România, contract nr. POSDRU/89/1.5/S/59184, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, perioada: 1 noiembrie 2010 – 28 februarie 2013, calitatea deținută: titularul bursei/director de proiect conform Hotărârii Biroului Senatului universitar al ASE nr. 217/09.06.2010 și Decizia nr. 114/18.11.2011 a managerului de proiect prof. univ. dr. Ion Roșca, valoarea finanțării 100300 lei;

Pn13. *Îmbunătățirea managementului structurilor de producție din regiunea de dezvoltare Sud Muntenia în scopul creșterii competitivității exploatațiilor agricole*, Proiecte Parteneriate, 2008-2011, director de proiect: conf. univ. dr. Roxana Pătârlăgeanu, membru în echipa de cercetare;

Pn 14. *Solutii pentru predictia si minimizarea riscului de ecosistem pe teritoriul romaniei pe baza metodelor de diagnoza a efectelor activitatii economice asupra mediului*, Membru, Idei, 2007-2010;

Pn15. *Proiectarea unui sistem informațional de monitorizare a trasabilității în producția cărnii de porc*, finanțat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Unitatea Tehnică pentru Schema Competitivă de Granturi - implementată în cadrul proiectului Modernizarea Sistemului de Informare și Cunoaștere în Agricultură (MAKIS) – Banca Mondială acord de grant Nr. 141921/13.08.2008, proiect nr. 141627, perioada: august 2008-martie 2010, valoarea totală: 250000 euro, din care 200000 euro de la Banca Mondială, director de proiect, prof. dr. Nicolae Istudor, membru în echipa de cercetare;

Pn16. *Cercetări și extensie privind managementul riscurilor agropedoclimatice prin deriveate pe factori climatici*, finanțat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Unitatea Tehnică pentru Schema Competitivă de Granturi - implementată în cadrul proiectului Modernizarea Sistemului de Informare și Cunoaștere în Agricultură (MAKIS), Proiectul de cercetare nr. 141628, AG 141989 / 11.09.2008, director de proiect prof. univ. dr. Silviu Neguț, membru în echipa de cercetare;

Pn17. *Studiu de fundamentare pentru planurile de amenajare a teritoriilor zonelor regionale - paztr- pentru regiunile de dezvoltare 1-8*, Membru, Mediu afaceri, 2007;

Pn18. *Platforma colaborativa pentru competitivitate organizationala si managementul cunoștințelor, expertizelor si parteneriatelor in cercetarea-dezvoltarea agroalimentara*, Membru, Parteneriat, 2008-2011;

Pn19. *Platforma integrata pentru explorarea mediului colaborativ de lucru (MCL/ CWN)bazata pe o structura ontologica specifica, orientata pe cerintele IMM- urilor manufacturiere si servicii*, Membru, Parteneriat, 2008-2011;

Pn20. *Mecanisme economice adaptive pentru utilizarea eficienta si echitabila a serviciilor*, Membru, TE, 2010-2013

Pn21. *Modele pentru cuantificarea performanțelor de mediu cerute de sistemul economic românesc și compararea acestora în profil interzonal*, grant CNCSIS, contract 72/2007, perioada de derulare: 2007/2008, director de proiect: lect. dr. Giani Grădinaru, membru în echipa de cercetare;

Pn22. *Promovarea mărcilor tradiționale de produse agroalimentare românești și identificarea nișelor de piață în contextul implementării trasabilității pe filiera de produs*, program PN II, parteneriate, CNMP, perioada de derulare 2006-2010, responsabil proiect prof. univ. dr. Mirela Stoian, membru în echipa de cercetare;

Pn23. *Realizarea unui sistem de elaborare a planurilor de afaceri, de producție, a studiilor de fezabilitate, a strategiilor și a altor soluții utile în producția vegetală*, program sectorial PS 622/2006, perioada de derulare 2006-2010, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, obținut prin competiție națională, director lect dr. Iuliana Dobre, membru în echipa de cercetare;

Pn24. *Soluții pentru creșterea competitivității pe filieră*, Program Sectorial de Cercetare Dezvoltare nr. 6.1.3., Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Subcontract nr. 367.1 /08.12.2006, perioada de derulare 2006-2010, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, obținut prin competiție națională, director lect dr. Ion Raluca Andreea, 100.000 lei, membru în echipa de cercetare;

Pn25. *Modelul sistemului informațional național pentru caracterizarea noii economii în România –SINER*, contractul CEEX 6 – 8 nr. 65/26.07.2006, 2006/2007, membru în echipa de cercetare, director de proiect conf. univ. dr. Dana Colibaba;

Pn26. *Sistem informațional statistic pentru evaluarea impactului asupra mediului, contractul CEEX 2005/2006*, membru în echipa de cercetare, director de proiect: lect. univ. dr. Giani Grădinaru;

Pn27. Studiu privind modelul de dezvoltare și cooperare transfrontalieră aferent unei euroregiuni, Studiu de caz - Euroregiunea Giurgiu-Ruse, 30.10.2004-10.06.2005, 6A05/06112003, Finanțare AMTRANS, membru în echipa de cercetare;

Pn28. Revitalizarea spațiului rural defavorizat prin utilizarea eficientă a resurselor naturale și a potențialului uman în contextul asigurării unei coeziuni intercomunitare, 26.11.2004-10.06.2005, 6A05/06112003, Finanțare AMTRANS, membru în echipa de cercetare.

Toate criteriile sunt îndeplinite, după cum urmează:

Pentru abilitare – trebuie să fie îndeplinite una dintre următoarele condiții:

- a) să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; - **4 articole / ÎNDEPLINIT**
- b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, din care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener - **30 proiecte / 2 director / ÎNDEPLINIT**
- c) Un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director – ambele condiții îndeplinite / **ÎNDEPLINIT**

Alte condiții:

- a) să aibă un număr de minim de 4 articole cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și sau Infoeconomics : **8 articole cu AIS nenul din care 5 articole Core Economics și 1 articol Infoeconomics / ÎNDEPLINIT**

Situată îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 4$	22,3792
$P \geq 2$	15,1292
$C \geq 1,2$	7,25

TOTAL PUNCTAJ – 15,1292+7,25=22,3792

03.11.2023

Conf. univ. dr. Raluca Ignat

